Poza *mappa mundi* w kolekcji Jakuba znajdujemy jeszcze jeden element kartograficzny – różę wiatrów (il. 4). Jakub przerysował go prawdopodobnie z tej samego manuskryptu, z którego odwzorował Izydoriańską mapę. Ten model róży dwunastopromiennej, wraz z nazwami poszczególnych wiatrów, upo-

<sup>10</sup> N. R. Kline, *Maps of medieval thought: The Hereford paradigm*, 2003, s. 13.

<sup>11</sup> M. Sirko, *Zarys historii kartografii*, Lublin 1999, s. 33.

<sup>12</sup> *De civitate Dei*, XVI, 17.

<sup>13</sup> J. Strzelczyk, *Uwagi o kartografii średniowiecznej*, w: tegoż, *Średniowieczny obraz świata*, Poznań 2004, s. 51.

**Pro cognitione abortiuoꝝ**  
 est frigiditas causa ipsorum sic natura  
 et debilitas membrorum hominis impedit  
 de se ubi natura non fuerit impedit  
 et ubi forte fuerit existerit. Causa  
 utraque abortiuoꝝ sunt duplex. Prima  
 est frigiditas sive infirmitas ipsius  
 matris. Secunda causa est superflua  
 humiditas et frigiditas ipsius matris  
 et eorum causa est frigiditas ma-  
 tris. Et quia et huius defectus est in  
 membris et actio dicitur lapsus puer  
 nascitur si est perfectus in ambibus  
 Sed si in aliquo fuit defectus uel  
 diuinas naturas in septimo mensis  
 statim est post infusionem anime  
 in rationales uel. Et illo mense interit  
 in primis uel uel malis fecit  
 in uero et si laborant ad exitum  
 fetus sed magis in octavo mense  
 nisi fuerit aliqua uel. in die.

contingat abortire multum in primis  
 tribus mensibus. Quia aut abortit  
 post primam conceptionem. Quia aut abortit  
 post in medius tribus. Post secundam  
 conuersionem huiusmodi multum  
 sunt abortiuoꝝ in ultimis tribus me-  
 nibus. Et ille que in ultimis tribus me-  
 sibus abortit est frigiditas abor-  
 tuit. et hoc cause multum nisi puer  
 medius potest esse egente. Et ille  
 cuius abortit est frigiditas et multum  
 est potum in duobus huiusmodi  
 et ad partem sunt huiusmodi  
 ne desistent dolore. Causa uero  
 extempore et primitiuo ipsius abortit  
 sunt multiplices puta est frigiditas  
 lenitas et frigiditas quia est  
 partes illas et partem infirmitatibus  
 exitu et mensura procedunt. Et  
 dolor fetus in aliqua parte caput  
 et in ubi fetus. Item frigiditas  
 partura ubi uel post partum. Et medi-  
 cina ligaturia. Item frigiditas

wszechnili w średniowieczu Izydor z Sewilli i Beda Venerabilis. Rysunek został naniesiony na pierwszej karcie (verso) traktatu o wiatrach Arystotelesa. Ciemniejszy odcień atramentu i nieco zmieniony dukt pisma zdają się wskazywać, że tekst ten napisano później, jako uzupełnienie, komentarz do wcześniej wyrysowanej róży wiatrów. Jest to więc tekst do ilustracji, a nie odwrotnie, jak by się mogło wydawać. Potwierdzałby to również zapis pierwszej strony tej karty, gdzie początek traktatu o wiatrach został „wtłoczony” pod wierszem *De regimine sacerdotis* o inc. *Presbiter, attende, capias hec dogmata mente* (il. 5)<sup>14</sup>.